
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 38 / 2019 del 23/01/2019 

Oggetto: 
 
LANZI  TRAVEL  S.N.C.  CONTRO  PROVINCIA DI  PARMA.  RICORSO  AL 
T.A.R.  DELL¿EMILIA  ROMAGNA  ¿  SEZ.DI  PARMA.  RESISTENZA  IN 
GIUDIZIO DELL¿ENTE. INCARICO LEGALE.  IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 
N.Z7B26AD213.  
             

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  PICCERILLO PIETRO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
522B69CBC68BA60893CAB760D9718D61CD4C7FE38ED1E36D8A52F764B2B1AAD3BBD24C135053E00B74BF7B8F3130538776
387AE48FC2E128C4D9C42EB920CDBD

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

Oggetto:  LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - RICORSO AL T.A.R. 
DELL’EMILIA ROMAGNA, SEZ.DI PARMA. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL’ENTE. - 

INCARICO LEGALE. - IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. N.Z7B26AD213. 
            

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Affari  Generali”,  Determina  Dirigenziale  n.  398 
del14/04/2016, nonché il relativo atto di delega prot. n. 13029 in pari data;

Viste:

la proroga del suddetto incarico di P.O., disposta con Determina Dirigenziale n. 1480 del 27/12/2016 
ed avente valenza per il periodo 01/01/2017-31/12/2017, trasmessa con nota prot. n. 40191 in pari 
data;
la successiva proroga del precitato incarico di P.O., disposta con Determinazione Dirigenziale n. 
1432/2017,  avente  valenza  per  il  periodo  01/01/2018-30/04/2018  e  trasmessa  con  nota  prot. 
34822/2017,  nonché  la  seguente  proroga  sempre  del  medesimo  incarico,  disposta  con 
Determinazione Dirigenziale n. 408/2018, trasmessa con nota prot. 11070/2018 ed avente valenza 
a far tempo dall’01/05/2018 fino a tutto il 31/12/2018, salvo eventuale scadenza anticipata dovuta a 
possibili riorganizzazioni interne all’Amministrazione;

l’ulteriore proroga dell’incarico di P.O., disposta con Determinazione Dirigenziale n.1416/2018 ed 
avente valenza a far tempo dal 1° gennaio 2019 e fino all’applicazione della nuova metodologia di 
attribuzione a graduazione delle posizioni organizzative e comunque non oltre la data prevista dal  
C.C.N.L. 21/05/2018 e coincidente con il 21/05/2019;

Preso atto:
del Decreto Presidenziale n. 8 del 15/01/2019, esecutivo, con il quale si è ritenuto di riservare a 
favore dell’Avv. Giovanni De Nigris del Foro di Lecce, dello Studio Associato Giorgino & De Nigris 
con Studio sito in Casarano (LE), Via Calatafimi, n.121, la somma complessiva di €.12.838,89.=, 
comprensiva di rimborso forfettario, I.V.A., C.P.A. e spese vive, quali spettanze per la resistenza in 
giudizio dell’Ente a seguito di ricorso al T.A.R. Emilia Romagna – Sez. di Parma - promosso da 
Lanzi Travel S.N.C., di S.L. e F.L.;

Considerato:

Documento firmato digitalmente pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell’art. 163, comma 3°, del TUEL, ove la scadenza del termine per la deliberazione  
del  Bilancio  di  Previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali,  l’esercizio  provvisorio  s’intende 
automaticamente  autorizzato  e  si  applicano  le  modalità  di  gestione  di  cui  al  comma  1°  del 
medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato, ossia 
il  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  e  successive  variazioni,  approvato  con  atto  C.P. n.14  del 
26/02/2018;

che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, ai sensi dell’art. 163 del 
TUEL, è consentito l’esercizio provvisorio;

Visti:

il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato in G.U. n.292 del 17/12/2018, che ha 
differito   dal  31/12/2018  al  28/02/2019  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali;
i contenuti del Decreto del Presidente n. 2 del 9 gennaio 2019 avente ad oggetto “Avvio esercizio 
provvisorio 2019 – art.163 del TUEL”;

che trattandosi, nello specifico, di spesa necessaria in quanto afferente a procedimento giudiziale, 
consistente in un ricorso recante istanza cautelare, radicato innanzi al T.A.R. dell’Emilia Romagna, 
Sez.di  Parma,  rispetto  al  quale  sussiste,  pertanto,  la  necessità  della  tempestiva  attivazione 
dell’Ente, non si procede al frazionamento in dodicesimi; 

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, a favore dell’Avv. Giovanni De Nigris del Foro di 
Lecce, dello Studio Associato Giorgino & De Nigris con Studio sito in Casarano (LE), Via Calatafimi,  
n.121  la  spesa  complessiva  di  €.12.838,89.=  al  capitolo  305700650000  (ex  3057-65/0)  Spese 
notarili  e  legali,  titolo  1,  missione  1,  programma  11  (Altri  servizi  generali),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.11.006 (Patrocinio legale) del Bilancio 2019 per il quale, nelle more dell’approvazione del 
bilancio, è consentito l’esercizio provvisorio; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di comunicare all’Avv Giovanni De Nigris del Foro di Lecce, dello Studio Associato Giorgino & De 
Nigris con Studio sito in Casarano (LE), Via Calatafimi, n.121 la presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare inoltre atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6-bis  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare infine atto che il Codice Identificativo Gara, richiesto dall’Ente all’A.N.A.C., già  A.V.C.P., per 
l’ affidamento in oggetto, risulta essere il seguente: Z7B26AD213.

 Il Responsabile
 PICCERILLO PIETRO
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione Dirigenziale n° 38 / 2019

Oggetto: LANZI TRAVEL S.N.C. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. RICORSO AL T.A.R. DELL¿EMILIA 
ROMAGNA ¿ SEZ.DI PARMA. RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL¿ENTE. INCARICO LEGALE. 
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. N.Z7B26AD213. 
             

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

CAP. 305700650000 IMP. 99/2019

Per un totale complessivo di spesa di €  12.838,89

NOTE: 

Parma li, 24/01/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


